
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: INFRASTRUTTURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18068  del  14/11/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARROCCO BRUNO _____________________________

Responsabile del procedimento MARROCCO BRUNO _____________________________

Responsabile dell' Area D. CESARINI SFORZA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 21/01/1988, n. 7, "Incentivi a consorzi di imprese industriali ed artigiane operanti in insediamenti produttivi".
Approvazione interventi ammissibili annualità 2014-2015-2016.

Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03151 28/11/2013



OGGETTO: Legge regionale 21/01/1988, n. 7, “Incentivi a consorzi di imprese industriali ed 

artigiane operanti in insediamenti produttivi”. Approvazione interventi ammissibili annualità 

2014-2015-2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

 E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Infrastrutture per lo Sviluppo Economico; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge regionale 18/02/2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 06/09/2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge regionale del 20/11/2001, n. 25, recante norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione e successive modificazioni;  

 

VISTA la Legge regionale 26/06/1980, n. 88, “Norme in materia di opere e lavori pubblici” e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge regionale 21/01/1988, n. 7, “Incentivi a consorzi di imprese industriali ed artigiane 

operanti in insediamenti produttivi”, e successive modificazioni; 

 

VISTE le Leggi regionali del 29/04/2013, nn. 2 e 3, di approvazione della Legge Finanziaria 

regionale e del Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2013 e 

pluriennale 2014-2015; 

 

RILEVATA l’importanza che assume la realizzazione di aree attrezzate a fini produttivi che 

consentono alle imprese che si allocano nelle aree stesse vantaggi economici diretti, 

consistenti tra l’altro nell’abbassamento dei costi e degli oneri di acquisizione dei lotti, 

nell’offerta di un completo sistema infrastrutturale di opere e servizi, nei fattori di congruità 

ubicazionale tra unità produttive che costituiscono occasione di completamento ed 

integrazione tra le diverse produzioni; 

 

CONSIDERATO che nei documenti economici programmatici, nonché nei programmi regionali a 

valenza plurisettoriale, anche con finanziamento comunitario, vengono considerati prioritari, 

in particolare nel settore dello sviluppo delle piccole e medie imprese industriali e artigianali, 

gli interventi finalizzati alla realizzazione di nuove imprese competitive e che contribuiscono 

alla diminuzione della disoccupazione del settore; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della citata Legge regionale n. 7/1988, alla scadenza del 30/06/2013, 

prevista dall’art. 93 della Legge regionale n. 6/1999, è pervenuta alla propria Direzione 

Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, per le annualità 2014-2015-

2016, la domanda del Consorzio Industriale Prusst San Cesareo, relativa alla richiesta di 

contributi per la Realizzazione delle infrastrutture primarie di completamento a servizio della 

zona industriale in località Campo Gillaro (ex area PRUSST), del comune di San Cesareo 

(RM), quale reiterazione della istanza proposta alla data del 30/06/2012; 

Pagina  2 / 3



PRESO ATTO che il contributo richiesto, per la realizzazione del predetto intervento, è di euro 

666.760,95, pari al 49,00 % dell’investimento totale di euro 1.360.736,63; 

 

CONSIDERATO che nella valutazione dei progetti ammissibili agli aiuti, sono stati utilizzati i criteri 

previsti dall’art. 2 della enunciata Legge regionale n. 7/1988, con particolare attenzione al 

completamento di opere di urbanizzazione di aree attrezzate già in fase di attuazione ed al 

grado di progettazione degli interventi; 

 

CONSIDERATO pertanto che, a seguito della istruttoria, espletata dalla competente Area 

Infrastrutture per lo Sviluppo Economico, la richiesta del citato Consorzio è risultata 

ammissibile per un contributo concedibile di euro 666.760,95, a fronte del medesimo 

suddetto costo dell’investimento eleggibile pari ad euro 1.360.736,63; 

 

CONSIDERATA espletata la procedura di cui all’art. 10 bis della Legge 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

RITENUTO di approvare, per le annualità 2014-2015-2016, l’intervento ammissibile, proposto dal 

Consorzio Industriale Prusst San Cesareo, per la Realizzazione delle infrastrutture primarie di 

completamento a servizio della zona industriale in località Campo Gillaro (ex area PRUSST), 

del comune di San Cesareo (RM), per un contributo concedibile pari ad euro 666.760,95, a 

fronte di un costo dell’investimento eleggibile pari ad euro 1.360.736,63; 

 

RITENUTO che, con propria determinazione Dirigenziale, si provvederà ad ammettere a contributo 

l’intervento in argomento, nei limiti delle disponibilità dello stanziamento del Bilancio 

annuale 2014 e pluriennale 2015-2016. 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, per le annualità 2014-2015-2016, l’intervento ammissibile, proposto dal Consorzio 

Industriale Prusst San Cesareo, per la Realizzazione delle infrastrutture primarie di completamento 

a servizio della zona industriale in località Campo Gillaro (ex area PRUSST), del comune di San 

Cesareo (RM), per un contributo concedibile pari ad euro 666.760,95, a fronte di un costo 

dell’investimento eleggibile pari ad euro 1.360.736,63; 

 

 di ritenere che, con propria determinazione Dirigenziale, si provvederà ad ammettere a contributo 

l’intervento in argomento, nei limiti delle disponibilità dello stanziamento del Bilancio annuale 

2014 e pluriennale 2015-2016; 

 

 di notificare il presente atto all’interessato ai sensi e nel rispetto dell’art. 10 bis della Legge 

241/1990 e successive modificazioni. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel 

termine di 60 giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.Lgsl. n. 104/2010), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 e successivo D.P.R. n. 

1199/1971). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Web 

regionale. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

(Rosanna Bellotti) 

Pagina  3 / 3



